

Pressemitteilung
Kiel, 05.04.2025

Pressesprecher Per Dittrich, Tel. (04 31) 988 13 83

SSW im Landtag

Düsternbrooker Weg 70
24105 Kiel

Tel. (04 31) 988 13 80
Fax (04 31) 988 13 82

Norderstraße 76
24939 Flensburg

Tel. (04 61) 144 08 300
Fax (04 61) 155 08 305

E-Mail: info@ssw.de

Det har været en ære at være jeres formand

Christian Dirschauers afskedstale som SSW-formand: Formandskabet i SSW er nok sydslesvigs smukkeste tillidshverv

Kære venner, liiw följkens, liebe Freundinnen und Freunde, hjertelig velkommen til SSWs ekstraordinære landsmøde her på Wikingerschänke i Bustrup. Dejligt, at så mange er kommet i dag. Det understreger jo vigtigheden af dette ekstraordinære landsmøde – og ja, hvad mere kan det blive til end til et landsmøde, hvor en ny formand for verdens bedste parti skal vælges.

Hjertelig velkommen til alle jer delegerede og medlemmer af SSW. Ligeledes velkommen til vores gæster fra nær og fjern. En særlig velkomst til Danmarks generalkonsul i Flensburg, Annette Lind, som jo lige har haft 1-års-jubilæum som generalkonsul og som nøje følger med og også bakker op om mindretallets og dermed SSWs arbejde – velkommen til dig og tak for det!

Vi glæder os også at høre fra formanden for Sydslesvigudvalget, folketingsmedlem Benny Engelbrecht fra Socialdemokratiet, som er en trofast ven af det danske mindretal og SSW. Og jeg ser jo allerede frem til vores møde på Christiansborg lige efter påske.

Derudover glæder det os at formanden for Grænseforeningen Mirco Reimer-Elster atter har fundet vejen over grænsen.

Og selvfølgelig byder jeg også de mange førende repræsentanter fra de sydslesvigske organisationer og vores venner fra friserne hjertelig velkommen. Dejligt, at i alle har fundet vejen her til Bustrup.



En særlig velkomst også til fhv. minister Anke Spoorendonk, der jo absolut er på hjemmebane i dag i og med at du jo er født her i Bustrup og sidst men ikke mindst; velkommen til SSWs æreslandsformand Flemming Meyer. Kære alle, „du træder i store fodspor“ – den sætning har jeg hørt mange gange den første tid efter at jeg var blevet valgt som landsformand for SSW efter Flemming tilbage i 2021. Og ja da, Flemming Meyer har som legende, ja som fænomen, sgu efterladt store fodspor som landsformand. Efter at det blev offentligt at jeg stopper som SSWs landsformand blev jeg nu spurgt om det med tre historisk gode valg i min formandsperiode, Landdagsvalget i 2022, kommunalvalget i 2023 og forbundsdagsvalget i 2025 er en "historisk præstation" jeg på kort tid har leveret. Og ja, kære venner, SSW står stærkt, måske har vi aldrig stået stærkere i den nyere tid – men jeg vil jo kalde det en fælles præstation.

Liebe Freundinnen und Freunde, drei historisch gute Wahlen in 2022, 2023 und 2025 haben dem SSW und den Minderheiten im Land ein noch größeres, politisches Gewicht gegeben. Und es macht mich glücklich und auch etwas stolz, sagen zu dürfen, dass ich als SSW-Landesvorsitzender daran einen Anteil haben durfte. Denn der Erfolg des SSW in den letzten Jahren ist das Ergebnis einer gemeinsamen Anstrengung, eines gemeinsamen Engagements und unseres starken Zusammenhalts in der dänischen und der friesischen Minderheit. Danke Euch allen dafür!

Im Januar habe ich den Vorsitz der SSW-Landtagsfraktion übernommen, nachdem Lars auf eigenen Wunsch aus der Landespolitik ausgeschieden war. Seitdem habe ich die Spitzenpositionen sowohl in Partei als auch in der Fraktion inne. Heute lege ich den Parteivorsitz nieder, was mir wahrlich nicht leichtfällt, denn ich übe das Amt mit großer Passion aus. Aber ich bin gleichzeitig überzeugt davon, dass es nicht gut für eine Partei ist, wenn zu viele Schlüsselpositionen in einer Hand liegen. Der SSW lebt von Mitbestimmung und starken Strukturen – nicht vom Einfluss Einzelner.

In den vergangenen Jahren war mir besonders wichtig, die Parteiorganisation im Ehrenamt und im Hauptamt weiterzuentwickeln – und dass ist uns das ziemlich gut gelungen ist. Der SSW ist heute top aufgestellt. So haben wir in den vergangenen Jahren die Personalressourcen im Landessekretariat aber auch in den Kreissekretariaten markant erhöht, wovon insbesondere die kommunale Ebene profitiert. Gleichzeitig haben wir das Bildungs- und Schulungsprogramm für unsere vielen Ehrenamtlichen in Partei und Kommunen zusammen mit dem Dansk-frisisk kommunalpolitisk forening ausgeweitet und weiter professionalisiert.

Auch unseren Strategie- und Handlungsplan, mit dem wir unsere politischen und organisatorischen Ziele und Maßnahmen festlegen haben wir zusammen mit den Kreisverbänden für die Zeit bis 2028 fortgeschrieben. Gleichzeitig steht auch der parteiinterne Gleichstellungsplan, den Kvindeforum erarbeitet, kurz vor dem Abschluss und auch die Bildung einer Seniorenkommission und damit die noch bessere Einbindung der älteren Generation in die parteiinternen Prozesse ist beschlossen und soll noch in



diesem Jahr umgesetzt werden.

Særlig vigtigt for mig var og er, at holde fast i vores bånd til Danmark og knytte nye. Og det var slet ikke så let efter at corona pandemien havde sat en stopper for samarbejdet og kontakter hen over grænsen med bl. a. social distancing og grænselukninger. Båndene til Danmark er eksistentielle for os som dansk mindretal – det må vi aldrig glemme. Og de gir ´ inspiration for vores politiske arbejde.

Nu stopper jeg efter ikke helt 14 år og jeg er meget taknemmelig for alle år i landdstyrelsen, især de sidste år som formand. Formandskabet i SSW er nok sydslesvigs smukkeste tillidshverv. Det har været en ære at være jeres formand. Mange tak til jer alle for tilliden, mange tak til medkombatanterne i landsstyrelsen for de gode teamwork, mange tak til partiets medarbejdere for superb support i alle årene - især tak til dig Martin, du er en fantastisk landssekretær og en ven man 100 % kan stole på.

Nu lyder det alligevel som et "farvel" men det skal det jo ikke være – med den nye kasket som gruppeformand i Landdagen vil jeg jo også fremover være med til næsten alle de møder jeg også har været med til . Så på gensyn til næste landsstyrelsesmøde, hovedudvalget og næste landsmøde.

Der er stadigvæk rigeligt der bør gøres, lad os smøge ærmerne op, der et nok at tage fat på, lad os komme igang!

